multo plures sequuntur opa tenebrarum  
 q̄ lucis. **Q**uōd verū esse p̄ experientia cogno-  
 sci pot̄ dū xp̄iani dieb⁹ istis **I**xpm̄ eiusq̄  
 doctrinā vitā suā ducāt in q̄libet genere  
 virtoz. **N**ō sic nō sic decet xp̄ianos viue-  
 re. sed iuste sobrie & pie expectātes beatā  
 spē & aduentū gl̄ie magni dei. Ad quam  
 nos p̄ducit ille qui est benedictus & laus-  
 dabilis in secula seculoz Amen.

**I** feria. iij. post d̄nicā resurrectionis. **D**e  
 iocūda pace. **S**er. q̄nq̄ gesimū sc̄os.

### Scit eis pax

**S**cribitur hec v̄ba. **L**u-  
 ce. xxiij. c. & in euāgelio hodie  
 cerno **R**e p̄grantiū imā efficiūt  
 et̄no p̄i p̄dicatores v̄bi dei q̄ pplis anū-  
 ciāt alta p̄conia pacē. **I**nq̄t ei **I**saias. ljj.  
 c. **S**p̄ pulchri sup̄ mōres pedes anūciāns  
 & p̄dicāns pacē. **P**er illā q̄ p̄pe boies si-  
 lii dei vocari merent. vñ xps̄ iel⁹ **M**ar.  
 v. c. dicebat **B**ri pacifici qm̄ filij dei voca-  
 buntur. **H**ac antiqu⁹ hostis vehemētē ex-  
 horret quā a p̄ncipio sue p̄ditōis expug-  
 re conat⁹ est. **I**n celo q̄ p̄pe emp̄ireo an-  
 geli tenebrarū ad plū cū angelis bōis atq̄  
 q̄ exide beat⁹. roij suis virib⁹. **R**enderūt  
 Et q̄ recūsauerūt eē pacifici a d̄o repro-  
 bati sūt & de celo expulsī. atq̄ supplicio  
 sēp̄it̄no adiudicati. **P**rop̄ ea siles illis  
 fuit q̄ iurgia q̄rit̄. lites sectarū. odia fouēt  
 rixas exercēt. bellaz volūt iusta. **T**ales  
 v̄tq̄ xp̄iano noie idigni cēfendi sūt q̄ cū  
 xpo p̄ch̄re nō p̄nt. **I**deico in p̄nti s̄mo-  
 ne de laudib⁹ pacē dicere statui quā xps̄  
 postq̄ a mortuis surrexit discipulis blā-  
 do s̄mōe anūciauit. **D**eclarabimus itaq̄  
 de ip̄a pace tria mysteria.

**P**rimū d̄r distinctionis  
**S**ecūm cōmendatōis  
**T**ertū fructificatōis  
**D**e multiplici pace. s. simulata. ignata  
 & ordiata. q̄ ad huc multipli distinguitur.  
**C**ap. p̄mū

**R**imū mysteriū declarandū de  
pace dicitur distinctōnis. Possu-  
mus enim distinguere triplices

pacem

**P**rima dicitur inquinata

**S**ecunda simulata

**T**ercia ordinata

**P**rima est par inquinata et viciosa il-  
lorū videlicet quae sunt in malo concordēs.  
Talis pax est inter demones repit pro quibus  
christus dicebat Lu. xi. et Mar. xij. Omne  
regnū in seipsum diuisum desolabitur. Si sa-  
than in seipsum diuisus est quōd stabit regnū  
eius. ut enim inquit Tho. prima pre. q. cxi. In-  
ter demones est platio. quia demonū quidam  
naturali ordine sub alijs constituntur. vñ  
actōes eorū sunt sub actōib⁹ superiorū. et h  
est quōd rōem plationis facit. ut si actio sibi  
dicitur subdat actōi plati. Quare illi qui natu-  
raliter sunt sapiētiores et potētiores alijs  
imperāt minorib⁹ illis et illi obediunt.  
Et concordia eorū nō est ex amicitia quā in-  
ter se habeant sed ex cōmūi necessitate quae ho-  
mines odiūt et dei iusticie repugnāt. Est  
etiā hominū impiorū ut eis se adiungāt  
et subiciāt ad propriā necessitā creandam  
quae potēiores virib⁹ vident. Neque i demo-  
nib⁹ accedit ad bonū superiorū quae eis infe-  
riores subdant. sed magis ad malū eorū.  
quae cū mala facere maxime ad miserā pri-  
near pēsse in malis est esse magis miser.  
**De Tho.** Sicut ergo pax demonū re-  
probata est ita et pax atq; concordia malo-  
rū hominū adulterorū latronū lusorū gu-  
losoz et similitū. Ideo iesus bñdicitur. Na-  
thai. et c. dixit. Nolite putare quod veneris  
pacē mittere in terrā. Nō enim veni pacē  
mittere sed gladiū. Veni enim separare homi-  
nē aduersus boiēm. filiū aduersus patrem  
suum et filium aduersus matrem suā. et nurum  
aduersus socerū suū. Quae oīa intelligē-  
da sunt de separatiōe ratiōnabili. cū. scilicet. quōs  
discordat separatur ab aliquo quia ipse vult  
dei voluntate implere. ille pō quia et stu-

det vacare vicijs. quo casu lites filio time-  
ti deū discordare a patre secrete vestigia de-  
aboli et similia. **S**ecunda pax est simula-  
ta. Nec est illoz qui in corde odiū abscon-  
dentes lingua se dicunt beniuolos et ami-  
cos. De quibus ait David in ps. Loquū-  
tur pacē cū proximo suo mala autem in cordib⁹  
eorū. Talis fuit pax cartbaginensium quā  
simulare perebāt a romanis. Ut enim nar-  
rat Titulstius. Postq; in africa se cō-  
tulit scipio africanus existere hanibale  
in italia victis iam sepe cartbaginensibus  
cartbago varijs terrorib⁹ agitata. ad ha-  
nibale legatos misit ut celeriter succur-  
reret patrie pericure. Consequenter triginta  
principes senioz quōd sanctissimū in illa  
vrbe Niliū erat pro perēda pace mittit  
ad scipionē qui iam extructa castra sua in cō-  
spectu cartbaginis locauerat. fiebat autem  
tem hec nō pura fide sed vt pōba pacis  
opus efflueret. quae ciues anxi respirarēt  
nec hanibal remearet. legati vbi in castra  
romana et in proximū venerūt more adulā-  
tū ante pedes ducis prostrati procubue-  
rūt. Quoz sententia hec fuit. Nolite scri-  
men vel excusare vel negare. sed illis tri-  
buere quoz esset. H est nō populo ciuita-  
tis sed hanibali suisq; cōplicitib⁹. quibus tu  
multuari et furere et ex bellis bella serere  
sp magnificum visū est. Igitur populo et in-  
nocenti vrbi venia petūt. cludētes se fa-  
cere quecūq; iusserit. Tunc scipio leges  
pacis dixit. Prima fuit quod oēs trās fugas  
et fugitiuos restituat. Secunda quod exercit⁹  
omnes ab italia deducāt et hispania sicilia  
et sardinia. Tercia quod oibus in italia  
am et africa insulis perpetuo abstineant.  
Quarto quod naues oēs legas tradāt. prae-  
viginti in usus pacificos resuarias. Et  
quod pararet certā quantitā frumētī et ordet  
et quod soluerēt adhuc aliq; talenta auri et ar-  
genti. Cū his cōditōibus inquit scipio. si  
pax placeat infra triduū rēdere. Nam fir-  
mabim⁹ inducias et legati romā ad sena-

rum mittent. Carthaginenses infra termini  
 nu pacis conditōes approbāt. Duplex er  
 go legatio. vna ad scipionē inducias fir  
 matura. Altera ad senatū pacē petitura  
 decernit. Et cū legatis ad scipionē capti  
 ui et rāsfuge aliq remittunt. vt res bona  
 fide credat geri. Et romā legati penoruz  
 iuvenes missi sunt vt etas fraudē tegeter  
 et ignorantia circularer. Pendere aut pa  
 cis negotio et durātib⁹ creugis capis ml  
 tis nauib⁹ romanorū carthaginēsel frege  
 runt induciarū fidem. Necq̄ m̄ tot offen  
 sis constantiā scipionis inuida cartha  
 go fregit. quin legatis hostiū cū suis ab  
 vrbe redeuntib⁹ ius gentiū saluū veller  
 cauens hostiles mores q̄s oderat emula  
 ri. Quib⁹ ad se pductis. Ire inq̄ securi  
 multoq̄ benigni⁹ apud romanos in bel  
 lo q̄ romani apd vos inter inducias ha  
 biti. Ecce q̄ carthaginēses cū pace simu  
 lata damnificauerūt romanos. q̄ rāmen  
 postea hambale a scipione deuictio facti  
 sunt et ipi voluerint noluerint tributarij  
 romanorū. Laute ergo semp agendū. q̄  
 vt Tegerius lib. ij. de re militari ait. fre  
 q̄ntius cōuentionū pacisq̄ simulatio cre  
 dulis magis nocere q̄ arma. Sed ve  
 illis q̄ cōfidentes imalicia sua proditōi  
 bus q̄rūt alios subijcere sibi. q̄r de⁹ vltor  
 est iniquitatis illoz. Diligit em̄ veritatem  
 diligit et fidē. Ob quod Aug. xxiij. q. j.  
 e. Noli inq̄. fides q̄m promittit etiam  
 hosti seruāda est. Sed h loco incidentē  
 querit. an in bellis licitū sit vti insidias.  
 cū insidie fraudes quedā videant esse. et  
 p cōsequens ad iniusticiā p̄tinere. Ad  
 qd̄ r̄ndet Aug. dicens. Cū iustū bellum  
 suscipit vtrū apte pugnet aliq̄s an ex in  
 sidias nihil ad iusticiā interest. Est de hoc  
 exemplū Josue cui mādauit de⁹ vt insi  
 dias poneret c̄tra habitatores ciuitatis  
 hay. vt scribit Josue. viij. c. Et notan  
 dū vt dicit Tho. ij. q. xl. q̄ insidie ordi  
 nant ad fallendū hostes. Duplici autē

potest q̄s falli et facto vel dicto alteri.  
 Vno mō ex eo q̄ ei dicit falsū vel nō suā  
 re promissū. et istud sp̄ est illicitū. Et hoc  
 mō nullus debz hostes fallere. Sūt enīz  
 qdā iura belloz et federa etiā int ipsos  
 hostes suāda. vt Ambro. ponit libro d  
 officijs. Alio mō pot q̄s falli. q̄ ei. ppo  
 sitū aut intellectū nō sperim⁹. h aut face  
 re sp̄ nō tenetur. vñ int cetera documen  
 ta rei militaris h̄ p̄cipue ponit de occul  
 tādīs cōsilijs ne ad hostes pueniant. Et  
 tal occultatio p̄tinet ad rōem insidiarū.  
 q̄bus licitū est vti in bellis iustis. Nec p  
 pe h̄mōi insidie vocant fraudes nec iu  
 sticie repugnāt nec ordiari volūnt. Et  
 set em̄ inordiata volūtas si aliq̄s velle  
 nihil sibi ab alijs occultari. Alio ergo ē  
 vti insidias mō dicto. Alio h̄ colore pa  
 cis frāgere fidē. Tercia par d̄ ordiata  
 q̄ multiplex adhuc ē. Prima ē par ho  
 minis et dei. de q̄ inq̄t Aug. libro. xij. d. et  
 vitare dei. q̄ est ordiata obediētia in fide  
 et lege eterna hoīs ad deū. Hāc frāctiō  
 de mayronis in qdam fmōe de natiuitate  
 iesu christi vocat pacē theartica. q̄ puari  
 sunt oēs in peccō mortali cōmorātes qui  
 in scripturis vocant inimici dei. vt dixim⁹  
 in fmōe de amore dei ad aiām in q̄drage  
 simali de p̄nā. Secda ē par hierarchi  
 ca. hoīm. sc̄ et angeloz. dū videlicz hoīs  
 student morē gerere angel custodiētib⁹.  
 Prop̄ca Bern. ait. In quis angulo. in  
 quis diuersorio reuerētiā exhibe angelo  
 tuo. Tercia est par iconomica. habitā  
 ribus. s. in vna domo. Et d̄ hac dixit se  
 piens Eccl. xij. c. In trib⁹ bñplacitū ē  
 spiritui meo q̄ sunt grata. corā deo et ho  
 minib⁹. amor frat̄. concordia proximo  
 rū. vir et vxor sibi bñ cōsentientes. Quar  
 ta ē par monostica vni⁹ ad seipm. dū scz  
 ratio impat virib⁹ inferiorib⁹ et vires infe  
 riores subijciunt rōi. Quinta ē par poli  
 tica. corz q̄ habitāt i vno regno vel i vna  
 ciuitate. Est em̄ policia s̄m Aristo. in. ij.

poliuce ordo qda habitantiu ciuitatem  
Ciuitas aut e ciuiu qda multitudo. Ad  
parie igit ciuitatis multu facit ordo. duz  
scimozes reuerent maiores z maiores  
adiuuar minores. et equales equalib<sup>9</sup> tu  
ra sua reddut. Propfca igit sapiens Pro  
uer. xi. c. In bndictioe iustoz exaltabitur  
ciuitas. z ore ipioz sbuertet. Et. xxx. c.  
Dcs pest ileres dissipat ciuitate cu. s. no  
lnt ordinare nec fm leges viuere. Na vt  
Aristo. in. v. politice ait. Ubiz ppter in  
equale seditio est.

**¶** Pax commendat ex eo q grata est  
deo z corist<sup>9</sup> fili<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> illa dilexit. que etia  
a sanctis pdicatur